муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                          «Детский сад   общеразвивающего  вида № 19 п. Новый Надеждинского района»

ПРИКАЗ
от 04.10.2021 года 		                п. Новый                                                    № 77-а
[bookmark: bookmark3]О проведении месячника гражданской обороны
На основании постановления администрации Надеждинского муниципального района от 04.10.2021 г. № 524 «О проведении Месячника гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района», с целью повышения готовности сотрудников ДОУ и обучающихся к действиям при чрезвычайной ситуации и подготовки в области гражданской обороны, а также отработки практических действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в МБДОУ «Детский сад   общеразвивающего вида № 19 п. Новый Надеждинского района» месячник гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – месячник) в период с 1 октября по 31 октября 2021 года.
2. Разработать и утвердить план подготовки и проведения мероприятий месячника (приложение 1).
3. Назначить ответственным за проведение месячника Нуртынову О. Р., ответственного за безопасность в ДОУ.
4. Нуртыновой О. Р. в ходе месячника:
4.1. Провести учебную тренировку по практической отработке действий воспитанников, педагогического и обслуживающего персонала в чрезвычайной ситуации.
4.2. Разработать и довести до сотрудников алгоритмы действий персонала МБДОУ в случае
возникновения ЧС.
4.3. Усилить контроль соблюдения пропускного режима в детском саду.
4.4. Провести внеплановые инструктажи с обучающимися и сотрудниками в случае
возникновения чрезвычайной ситуации.
5. Воспитателям и специалистам организовать и провести конкурсы, викторины, спортивные состязания, игры и открытые занятия по вопросам безопасности.
6. Ответственному за ведение сайта организовать на сайте учреждения работу рубрики «Месячник гражданской обороны» с методическими материалами, информацией по вопросу организации и проведения профилактической работы по созданию безопасных условий жизнедеятельности всех участников ОП.
7. Отчетную информацию (справки, акты, фотоматериалы) о проведении мероприятий месячника направить в срок до 1 ноября 2021 года в отдел по делам гражданской обороны чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района по электронной почте на адрес отдела по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности (gochs_avn1@mail.ru).
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий МБДОУ ДСОВ №19                                                                  П. А. Матафонова
С приказом работники ознакомлены:
______________/____________/
______________/____________/
______________/____________/
______________/____________/
______________/____________/
______________/____________/
[bookmark: bookmark0]Приложение 1 к приказу от 04.10.2021 г. № 77-а
УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ ДСОВ № 19
__________ П. А. Матафонова
[bookmark: _GoBack]04.10.2021 г. № 77-а

План мероприятий по проведению месячника гражданской обороны в МБДОУ «Детский сад   общеразвивающего  вида № 19 п. Новый Надеждинского района» в период с 04.10.2021 г. по 31.10.2021 г.
	№
	мероприятия
	сроки
проведения
	ответственные

	1.
	Издание приказа по проведению месячника гражданской обороны
	04.10.2021 г.
	Заведующий

	2.
	Разработка, утверждение плана проведения Месячника ГО
	04.10.2021 г.
	Ответственный по безопасности в ДОУ

	3.
	Размещение на сайте плана проведения месячника гражданской защиты.
	до 08.10.2021
	Ответственный за ведение сайта

	4.
	Проведение общего собрания с сотрудниками ДОУ по организации и проведению «Обеспечение безопасности жизнедеятельности детей дошкольного возраста».
	07.10.2021 г.
	Заведующий

	5.
	Оформление памяток для родителей по пожарной, антитеррористической безопасности, оформление информационных уголков для родителей, пропагандирующих работу МЧС «Добрые советы МЧС»
	В течение месячника
	Воспитатели, ответственный по безопасности в ДОУ

	6.
	Объектовая тренировка с сотрудниками учреждения по эвакуации детей из здания детского сада на случай возникновения чрезвычайной ситуации.
	14-15.10.2021
	ответственный по безопасности в ДОУ

	7.
	Оформление информационных уголков, папок- передвижек и памяток для родителей по теме пожарной и антитеррористической безопасности, ЧС
	В течение месячника
	Воспитатели

	8
	Проведение НОД, чтение художественной литературы в режимных моментах, моделирование ситуаций:
«Я один дома», «Незнакомы люди», игры по безопасности жизнедеятельности
	В течение месячника
	Воспитатели

	9.
	Беседы с детьми: «Что такое гражданская оборона»,
«МЧС», «Знакомство с огнетушителем», «Спички- невелички», «Малышам об огне», «Осторожно незнакомец», «Улица полна неожиданностей», «Опасные ситуации на улице и дома», «Один дома», «Опасные предметы».
	В течение
месячника
	Воспитатели

	10.
	Просмотр мультипликационных фильмов «Уроки осторожности» (основы безопасности жизни для малышей), «Безопасность на дороге, в доме».
	В течение месячника
	Воспитатели

	11.
	Занятия по первой помощи с сотрудниками
	В течение месячника
	Ответственный по безопасности

	12.
	Проведение музыкально-спортивного досуга по ОБЖ
	28-29.10.2021
	Музыкальный
руководитель

	13.
	Подведение итогов месячника гражданской обороны, составление отчета о проведении мероприятий в рамках месячника гражданской обороны
	31.10.2021 г.
	Заведующий, ответственный по безопасности